Câmara Municipal de Floresta-PE

Casa Benício Ferraz

PEDTDO DE PROVTDÊIUCIA Ns 33/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Solicito à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado apelo à Secretária de Educação, Cultura, Turismo e Esportes de

Floresta, para que verifique se, de fato, a obra que retrata, através de um desenho a Iápis, o ex-

prefeito de Floreta, Dr. João Lopes Gonçalves, não se encontra mais no Espaço Cultural de

nossa cidade, caso constatada a falta, providencie um desenho para substituir de maneira
provisória o original e veja onde, quando, quem e o porquê o retirou desse local.

JUST]FICATIVA

JáÍaz um considerável tempo (aproximadamente, quatro anos e meio) que populares

relatam que a obra que retrata, através de um desenho a lápis, o ex-prefeito de Floresta, Dr.

João Lopes Gonçalves, não se encontra mais no espaço cultural de nossa cidade.

Os desenhos ali expostos são bens que exterioriza a imagem de um gestor,

administrador que, nas suas singularidades, contribuiu de alguma forma para o crescimento do

município de Floresta.
É importante salientar que, conforme informaçôes extraídas do portal cultura/turismo

de Floresta-PE, a galeria de prefeitos deve estar exposta em caráter permanente no Espaço

Cultural João Boiadeiro.
Sabendo disso e considerando a importância cultural, histórica e informativa que essas

obras têm para os cidadãos que ali vão para apreciá-las, bem como levando em consideração

ainda o valor sentimental que elas têm para os familiares, faz-se necessário que o Chefe do

Executivo Municipal verifique se, de fato, a obra que retrata, através de um desenho a lápis, o

ex-prefeito de Floresta, Dr. João Lopes Gonçalves, não se encontra no Espaço Cultural João

BoiadeÍro, caso constatada a falta, providencie um desenho para substituir de maneira

provisória o original e veja onde, quando, quem e o porquê a retirou desse local.

Obs.: há fotos em anexo da referida obra de arte.

Solicito dos meus pares a aprovação para este Pedido.

,>aa sessões, Le de março de 2023.

%- uiü-
Vereador

6ç,1^,,a?P
Ll{tb

S-,,t- S<

llwtrtu

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP:56.400-000 Fone: 18713877-25OOl25Oz

fm

i- !!

Câmara Municipal de Floresta-PE

Casa Benício Ferraz

Anexo

FGnclso F€rmz NoYols

31.01 1989â 1992

Dr. João Lop$ Gongslve§

1992

Dr. João Lopes Gonçalves

1992

Dr Atonso Augusto Fmz
1993 a 1996

Praça Cel. Fausto Ferraz,183-A, Centro, Floresta/PE CEP:56.400-000 Fone: (8713877-250012502